
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.553  21 Quinta-feira, 15 DE ABRIL DE 2021

Nomear, CARLA ADRIANA DINELLI DE AQUINO, Matricula nº 5946149/1, 
para o cargo em comissão GEP-DAS-011.3, GERENTE, a contar de 
06/04/2021.
Exonerar, a pedido, THIAGO CAMPELO DE FIGUEIREDO, Matricula nº 
54197218/4, do cargo em comissão GEP-DAS-011.4, CHEFE DE GABINE-
TE, a contar de 06/04/2021.
Nomear, JORGE SANTA BRIGIDA FERNANDES, para o cargo em comissão 
GEP-DAS-011.4, CHEFE DE GABINETE, a contar de 06/04/2021.
Exonerar, a pedido MAILSON LIMA NAZARÉ, Matricula nº 55589591/6, do 
cargo em comissão GEP-DAS-011.1, SECRETÁRIO DE GABINETE, a contar 
de 06/04/2021.
Nomear, VICTOR ABRAHAM COSTA BENITEZ, para o cargo em comissão 
GEP-DAS-011.1, SECRETÁRIO DE GABINETE, a contar de 06/04/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.
Presidente.

 Protocolo: 645626

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
PROCESSO Nº 2020/1002953
Termo Aditivo:1º
Data da Assinatura: 17/03/2021
Vigência: 17/03/2021 a 17/03/2022
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência.
Contrato:052
Exercício: 2019
Dotação Orçamentária: 8888- 0261 - 339039
Contratada:HOSPITAL INFANTIL SANTA TEREZINHA LTDA
CNPJ n. 04.938.437/0001-21
Endereço:Av. Magalhães Barata, Nº.277, Bairro: Nazaré, Município: Belém 
/PA, CEP:66.040-170
Ordenador: BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA

Protocolo: 645455

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 198 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE nº 
2021/379529, de 12/04/2021.
RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora Linda Domingues da Costa Cou-
to, matrícula nº 55587540/4, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
lotada no Núcleo de Controle Interno – NCI, para exercer, a contar de 
13/04/2021, até ulterior deliberação, a função de Agente Público de Con-
trole, deste Instituto.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de abril de 
2021. ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

 Protocolo: 645255

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 201 DE 14 DE ABRIL DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/368369, de 
08/04/2021, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE: I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora Nádia 
Patrícia da Silva Rocha, matrícula nº 5923224/3, ocupante do cargo de 
Secretária de Conselho, de 13/04/2021 a 20/04/2021 para 22/07/2021 a 
29/07/2021, interrompido através da Portaria n° 020/2021, de 14/01/2021, 
publicada no DOE n° 34.461, de 15/01/2021. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 14 de abril de 
2021. ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 645268

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ata da 1ª Reunião Extraordinária
Conselho Fiscal do IGEPREV

Reunião solicitada por: Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras Tipo de reunião: Extraordinária
Condução: Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras Redator da Ata: Nadia Rocha

 Conselheiros:

Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras – Representante dos Pensionistas do Estado do Pará (Presidente do Conselho)
Gleison Augusto Furtado Gomes – Representante do Tribunal de Justiça do Estado do Pará (Membro Titular)

Raimundo Sandro de Carvalho Ramos – Representante do Ministério Público do Estado do Pará (Membro Titular)
Miguel Evangelista Miranda Cruz – Representante da Assembleia Legislativa do Estado do Pará

(Membro Suplente)
Ten. Cel. Ronaldo Cézar Perdigão de Moraes – Representante dos Servidores Militares Aposentados do Estado do Pará (Membro Titular)

Ten. Cel. QOPM Alessandro Cezar Capistrano Neves – Representante dos Servidores Militares em Atividade do Estado do Pará (Membro Suplente)
Assunto: Abertura

Observada a existência de quórum, foi declarada aberta a primeira Reunião Extraordinária do Conselho Fiscal do IGEPREV, por videoconferência, procedida pelo Presidente do Colegiado, Antônio Fernando de Oliveira Dantas Amoras.
Pauta: Relatório de Governança do IGEPREV 2020 Relator: Leonardo Lima

O Presidente do Conselho Fiscal, Antonio Amoras, iniciou a reunião informando que o Coordenador de Planejamento do IGEPREV, Leonardo Lima, fará a apresentação do Relatório de Governança do IGEPREV, referente ao exercício de 2020. O Coordenador 
de Planejamento iniciou informando que o Relatório de Governança Corporativa vem substituir o antigo modelo de prestação de contas adotado pelo IGEPREV. Pontuou que o novo modelo está alinhado ao Programa Nacional de Certificação Institucional 
– Pró-Gestão, sendo uma das ações exigidas na Dimensão Governança Corporativa, que representa um dos pilares do programa. O Coordenador salientou que o Relatório é um instrumento de transparência da Gestão, demonstrando as ações realizadas 
e os resultados alcançados pelo Instituto no ano de 2020, promovendo o aumento da credibilidade da Gestão Previdenciária Estadual perante a sociedade e o fortalecimento da imagem institucional. O Coordenador informou que o IGEPREV aderiu a 03 
(três) programas específicos do PPA 2020-2023, sendo eles: Cidadania, Justiça e Direitos Humanos, Governança Pública e Manutenção da Gestão, os quais estão conciliados com a missão institucional do IGEPREV. O Coordenador explicou que os progra-
mas, além de mantidos, foram aperfeiçoados em termos qualitativos e quantitativos, apesar das restrições impostas em razão da pandemia de COVID-19, salvo as relativas à descentralização do atendimento presencial. O Coordenador ressaltou que o 
Relatório reflete as melhorias nas práticas da Gestão, evidenciado a busca pela excelência na prestação de serviços como a Gestão Previdenciária, Financeira e Política de investimentos voltadas à sustentabilidade dos Fundos (FINANPREV e FUNPREV), 
realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS para contratação de força tarefa visando dar celeridade nas concessões de benefícios previdenciários e no fluxo interno de processos, realização do Censo Previdenciário (iniciado em 23/11/2020), ade-
quações técnicas, operacionais e jurídicas decorrentes da Reforma Previdenciária, ocorrida a partir de 12/11/2019. O Coordenador apresentou o quadro de Gestão Estratégica Institucional, enumerando os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) 
contemplados pelos programas aderidos do PPA 2020-2023 através das ações implantadas. O Coordenador apresentou também os quadros de Execução Física e Orçamentária/Financeira do Exercício de 2020, pontuando as metas previstas e realizadas, 
dotações orçamentárias e despesas realizadas. O Coordenador exibiu o Status das Ações do PPA 2020-2023, referente ao exercício de 2020, pontuando os programas aderidos e as ações necessárias ao seu desenvolvimento, bem como o andamento de 
cada uma.  O Coordenador apresentou também um quadro com o quantitativo de segurados do RPPS dos poderes Executivo, Legislativo e Judiciário, no exercício de 2020, tanto do FUNPREV quanto do FINANPREV, bem como as receitas de cada Fundo. O 
Coordenador exibiu também as receitas da Compensação Previdenciária e da Taxa de Administração do Instituto. O Coordenador apresentou o quadro com valores das folhas brutas de Pensionistas, Militares, Civis, área da Saúde, Educação e Salário Família, 
do FUNPREV e FINANPREV, no exercício de 2020. O Coordenador demonstrou também as receitas e despesas da Defensoria Pública Estadual, ALEPA, TCE, TCM, TJE/JME, MPE, MPC-PA E MPMC, do FUNPREV e do FINANPREV. O Coordenador demonstrou 
ainda as despesas administrativas do IGEPREV com os grupos de Pessoal, Outras Despesas Correntes – ODC e Investimento – Obras e Material Permanente. Em outro Quadro, o Coordenador demonstrou em quais Programas do PPA 2020-2023 foram 
aplicadas as despesas de cada grupo, com seus respectivos valores. O Coordenador apresentou também os gráficos relacionados à imagem institucional do IGEPREV, demonstrando a evolução e busca da excelência do Instituto em relação aos quesitos 
de atendimento aos segurados, salientando que o Instituto possui canais de interação com os Segurados através do Facebook, Instagram e YouTube. O Coordenador exibiu os quadros que demonstram a Gestão dos Benefícios Previdenciários através do 
quantitativo de análises processuais, o qual saltou de 7.473 no ano de 2019 para 11.300 no ano de 2020, a diminuição do passivo processual e aumento do número de Certidões de Tempo de Contribuição. O Coordenador ressaltou que o Instituto rea-
lizou 12.750 atendimentos nos polos de das Estações Cidadania e 33.461 atendimento na Sede do IGEPREV, no exercício de 2020. O Coordenador salientou que o exercício de 2020 foi marcado pela implantação e aperfeiçoamento de ações estratégicas 
voltadas a avaliar, direcionar e monitorar a Gestão, como as atividades voltadas À implementação do Programa Pró-Gestão, a adoção de planejamento de Gestão Estratégico visando dar celeridade na análise e concessão dos benefícios previdenciários, os 
Acordos de Cooperação Técnica firmados com diversas Secretarias e Instituições estaduais, a parceria com o SEBRA na ação conjunta intitulada “Empreendedorismo para os Inativos do Estado”, as adequações técnicas realizadas no Sistema de Gestão de 
Benefícios E-PREV em razão da Reforma da Previdência introduzida pela EC n° 77/2019. O Coordenador destacou também a revisão e atualização dos normativos do IGEPREV, tais como Regulamento Geral do RPPS, Regimento Interno, Código de Ética, 
Ordens de Serviço. Informou também sobre a implantação do Programa de Expansão Institucional que visa à inauguração de novas instalações físicas que sediarão os Núcleos Regionais de Atendimento nos municípios de Castanhal, São Miguel do Guamá, 
Capanema, Salinópolis, Marabá, Tucuruí, Santarém e Alenquer, prestigiando os segurados, beneficiários e usuários dessas regiões, os quais poderão acessar os serviços prestados pelo Instituto de modo mais célere e eficaz. Destacou a construção da 
Agência/Loja de atendimento IGEPREV localizada no Terminal Hidroviário de Belém, que atenderá aos beneficiários de 09 (nove) municípios que desembarcam no local, se estendendo a outras localidades ao longo de 2021. Informou sobre a criação dos 
Postos Itinerantes, que são postos de atendimentos estruturados em caminhões baú, devidamente ambientados e equipados, os quais se deslocarão por Regiões estratégicas do Estado. O Coordenador informou que o Regime de Previdência Complementar 
se encontra em fase final de implantação e que o Censo Previdenciário é uma ação que  visa o fortalecimento da base de dados de segurados e beneficiários do IGEPREV e, ao mesmo tempo, combater fraudes e viabilizar a melhor avaliação atuarial do 
RPPS. O Coordenador finalizou sua apresentação agradecendo a atenção de todos e colocando-se à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas do Colegiado.


